
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1682 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI VETRI PER 

CUBI ESPOSITIVI PER L’ALLESTIMENTO DI UNA MOSTRA DEDICATA 
AD “ORAZIO MARINALI” E SPOSTAMENTO OPERA D’ARTE.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

Visti i seguenti articoli del d.lgs 42/04: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 

 

Premesso che nel Piano della Performance - PEG 2020-2022 è prevista la pianificazione di mostre e 

iniziative culturali, tra cui una mostra dedicata a Orazio Marinali, scultore nato a Bassano, di cui nel 

2020 ricorrono i 300 anni dalla morte; 

 

Dato atto che tale mostra verrà prossimamente allestita nella sala al piano terra della galleria civica, 

negli spazi destinati alle esposizioni temporanee; 

 

Considerato che nell’allestimento della suddetta mostra si è deciso di utilizzare anche n.15 cubi 

allestitivi già in possesso della nostra Area ma è necessario provvedere all’acquisto di nuovi vetri per 

coprire le teche e custodire le opere;  

 

Preso atto che per l’allestimento si necessita di n.56 vetri laterali con misure 720x780 mm con 2 fori 

per il fissaggio e n.15 vetri con misure 800,00x800,00 mm con 4 fori, tutti accoppiati 3+3 e lavorati a 

filo lucido;   

 

Esperita quindi una indagine di mercato tra tre ditte specializzate nella lavorazione del vetro, i cui 

preventivi sono conservati agli atti dell’Area terza; 

 

Dato atto che il miglior preventivo, nostro protocollo n.60864 del 28/09/2020, è stato prodotto 

dalla ditta Vetreria A.T.C.T. di Zen A. & Figli srl di Cassola (VI), con un importo complessivo di € 

2.082,62 (iva esclusa), pari ad € 2.540,80 (iva inclusa), ritenuto congruo ed economicamente più 

vantaggioso;  

 



 

Ritenuto inoltre funzionale al miglior utilizzo degli spazi museali procedere allo spostamento di 

un’opera d’arte dal primo piano al piano terra del museo civico; 

 

Preso atto viste le dimensioni circa: 158x74x85 cm e soprattutto la fragilità della suddetta opera di 

dover ricorrere ad una ditta specializzata nella movimentazione di opere d’arte; 

 

Considerato che come da prescrizioni della Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio per 

le province di Verona, Rovigo e Vicenza, nel caso di spostamento di opere d’arte è sempre 

consigliabile fare riferimento all’impiego di operatori specializzati nella movimentazione delle opere 

d’arte;   

 

Effettuata quindi una richiesta alla ditta Passarella Restauri srl in possesso dei requisiti richiesti per lo 

spostamento di sculture e preso atto che il preventivo proposto dalla ditta Passarella Restauri srl per 

la movimentazione di suddetta opera ha proposto un costo totale di € 549,00 (iva inclusa), ritenuto 

congruo tenuto conto del tempo e del personale necessario (due persone) per l’approntamento 

dell’area di lavoro e della movimentazione in sicurezza dell’opera d’arte con l’utilizzo di piani di 

lavoro, scivoli in teflon, mezzi manuali, carrelli elevatori, ecc…;  

  

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di detta fornitura di vetri e della movimentazione di 

un’opera d’arte, tramite il mercato tradizionale, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 

50/2016; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta Vetreria A.T.C.T. di Zen A. & 

Figli srl protocollo inail n. 22513421 del 16/06/2020 e Passarella Restauri srl protocollo inail n. 

22514314 del 17/06/2020; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 



 

DETERMINA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Vetreria A.T.C.T. di Zen A. & Figli srl la fornitura di n.56 vetri laterali 
con misure 720x780 mm con 2 fori per il fissaggio e n.15 vetri con misure 800,00x800,00 mm 
con 4 fori, tutti accoppiati 3+3 e lavorati a filo lucido, da utilizzare per l’allestimento, presso il 
museo civico, di una mostra dedicata allo scultore bassanese Orazio Marinali; 
 

3. di impegnare a favore della ditta Vetreria A.T.C.T. di Zen A. & Figli srl – p.iva:02359270242 
la somma complessiva di € 2.540,80 (iva inclusa) imputandola al capitolo 800054 – bilancio 
2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) CIG: 
Z782EA60C2;  
 

4. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, alla ditta Passarella Restauri srl la movimentazione in sicurezza di un’opera d’arte; 
  

5. di impegnare a favore della ditta Passarella Restauri srl la somma complessiva di € 549,00 (iva 
inclusa) imputandola al capitolo 800054 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) CIG: Z2F2EA6D70;              

                 

6. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 
 

7. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  

8. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidati dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 
qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2747_2020 
U 2748_2020 

 
  
 
. 
 
. 



 


